
 
 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Pag. 1 di 3  RIFERIMENTO: 2014-S162-00333 

 
 
 

AGENZIA PER LA FAMIGLIA, LA NATALITA' E LE POLITICHE GIOVANILI 
 
 
 

Prot. n.   
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  247  DI DATA 16 Ottobre 2014  
 
 
 
 
 
 
O G G E T T O: 
 
Determinazione degli esiti delle attività di valutazione dei progetti presentati entro il 
31 luglio 2014 dagli enti iscritti alla sezione "nazionale" dell'Albo provinciale del 
servizio civile: attribuzione dei punteggi ai progetti ritenuti approvabili ed 
individuazione dei progetti non approvabili.             
 



 

Pag. 2 di 3  RIFERIMENTO: 2014-S162-00333 

- Premesso che con legge 6 marzo 2001, n. 64, è stato istituito il Servizio civile 
nazionale; 

- premesso che il decreto legislativo 5 aprile 2002, n. 77, disciplina il Servizio 
civile nazionale; 

- preso atto di quanto stabilito dal Protocollo di intesa Stato-Regioni del 26 gennaio 
2006, relativo alla gestione del servizio civile nazionale; 

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 233 di data 10 febbraio 2006 con 
la quale è stato istituito l’Albo provinciale degli enti e delle organizzazioni del 
Servizio civile nazionale; 

- visto il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di data 30 maggio 
2014, che approva il “Prontuario contenente le caratteristiche e le modalità per la 
redazione e la presentazione dei progetti di Servizio civile nazionale da realizzare 
in Italia e all’estero, nonché i criteri per la selezione e la valutazione degli stessi” 
e il prontuario stesso (da ora in poi “Prontuario”); 

- considerato che tale decreto consente alle Regioni e alle Province autonome di 
stabilire “ulteriori criteri di valutazione, per un punteggio aggiuntivo a quello 
massimo complessivo raggiungibile sulla base dei criteri di valutazione adottati 
dall’Ufficio di non oltre 20 punti”;  

- considerato che con deliberazione della Giunta provinciale numero 650 di data 28 
aprile 2014 sono stati adottati i criteri aggiuntivi per la selezione e valutazione dei 
progetti di servizio civile nazionale presentati per l’anno 2014 dagli enti iscritti 
all’Albo provinciale del servizio civile; 

- visto l’avviso del Capo del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile 
Nazionale di data 16 giugno 2014 avente per oggetto “ Presentazione dei progetti 
di Servizio civile nazionale per gli anni 2014 – 2015 (parag. 3.3 del "Prontuario 
progetti" approvato con DM 30 maggio 2014) e dei progetti di servizio civile 
nazionale per il programma "Garanzia giovani" con scadenza 31 luglio 2014, ore 
14:00; 

- viste le proroghe di data 31 luglio e 1 agosto 2014 con le quali il Capo del 
Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale proroga la scadenza 
per la presentazione dei progetti di cui al paragrafo precedente al 4 agosto 2014, 
ore 18.00; 

- considerato l’operato svolto dal gruppo di lavoro per la valutazione dei progetti di 
servizio civile composto da: Giampiero Girardi e Anna Dell’Anna,  dipendenti 
dell’Ufficio giovani e servizio civile della Provincia Autonoma di Trento,  
Gianluca Braga e Arnaldo Ferrari come esperti esterni;  

- considerato che il gruppo di lavoro nel suo operato: 
 - ha preso in considerazione il Prontuario, limitatamente ai progetti da realizzare 

in Italia; 
 - ha analizzato i criteri aggiuntivi sopra ricordati;  
 - ha registrato contestualmente i punteggi attribuiti nel programma informatico 

Helios; 
 - ha documentato il proprio operato attraverso apposito verbale; 

- preso atto che sono pervenuti alla scadenza fissata 49 progetti, come risulta 
all’allegato1; 



 

Pag. 3 di 3  RIFERIMENTO: 2014-S162-00333 

- preso atto che 2 progetti risultano esclusi dalla valutazione di merito come risulta 
all’allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
denominato “Progetti esclusi dalla valutazione di merito”; 

- preso atto che 11 progetti risultano esclusi dalla valutazione di qualità come 
risulta all’allegato 3, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
denominato “Progetti esclusi dalla valutazione di qualità”; 

- preso atto che l’attribuzione dei punteggi relativamente ai progetti ritenuti 
“approvati” compare all’allegato 4, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, denominato “Progetti valutati positivamente”; 

- considerato che gli esiti della valutazione di cui trattasi saranno trasmessi 
all’Ufficio per il servizio civile nazionale del Dipartimento della gioventù e del 
servizio civile nazionale e saranno inseriti nella graduatoria nazionale che ne 
determinerà la realizzabilità; 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
in considerazione delle motivazioni esposte in premessa 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare gli esiti delle attività di valutazione dei progetti di servizio civile 
presentati entro il 31 luglio 2014 (allegato 1) dagli enti iscritti all’Albo 
provinciale per il servizio civile nazionale, come disciplinato dal decreto del 
Ministro del lavoro e delle politiche sociali di data 30 maggio 2014 e dalla 
deliberazione della Giunta provinciale n. 650 di data 28 aprile 2014; 

2. di approvare l’attribuzione dei punteggi relativamente ai progetti ritenuti 
approvati, secondo l’allegato 4, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, denominato “progetti valutati positivamente”; 

3. di considerare esclusi dalla valutazione di merito, per quanto disciplinato dal 
paragrafo 4.1. del Prontuario, i progetti di cui all’allegato 2, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, denominato “Progetti esclusi dalla 
valutazione di merito”; 

4. di considerare esclusi dalla valutazione di qualità, per quanto disciplinato dal 
paragrafo 4.2. del Prontuario, i progetti di cui all’allegato 3, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, denominato “Progetti esclusi dalla 
valutazione di qualità”; 

5. di comunicare agli enti di servizio civile gli esiti della valutazione limitatamente 
ai progetti dagli stessi presentati; 

6. di comunicare gli esiti della valutazione all’Ufficio per il servizio civile nazionale 
del Dipartimento della gioventù e del servizio civile nazionale ; 

7. di dare adeguata pubblicità del presente provvedimento presso la sezione del sito 
del servizio civile all’interno del portale della Provincia autonoma di Trento. 

 
GG  
 

IL DIRIGENTE 
 Luciano Malfer 


	Prot. n.
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  247  DI DATA 16 Ottobre 2014
	O G G E T T O:
	Determinazione degli esiti delle attività di valutazione dei progetti presentati entro il 31 luglio 2014 dagli enti iscritti alla sezione "nazionale" dell'Albo provinciale del servizio civile: attribuzione dei punteggi ai progetti ritenuti approvabili...

